

Hørings svar - Budget 2025

Indledningsvis skal vi ikke undlade at gøre opmærksom på de endog meget vanskelige arbejdsbetingelser som vi får pga.. den meget korte tidsfrist (1 uge) til at udarbejde vores høringssvar. Svarets kvalitet og omfang kan derfor bære præg heraf.

Vi har valgt at fokusere på 2 områder, nemlig Børn- og Familie samt Social og Sundhed.

Inden vi kommer ind på disse 2 områder, skal vi ikke undlade at gøre opmærksom på et par punkter.

Økonomiudvalgets beslutning om at beskære alle områder med 1% efter "grønthøstermetoden" finder vi ikke er godt politisk håndværk. Det er alt for unuanceret og metoden anses i dag ikke for at være rette vej frem. Man beskærer områder, der ikke kan beskæres af for eksempel lovmæssige grunde og der kan også være områder, hvor der kunne skæres mere end 1% uden at der derved blev skåret væsentlige i serviceniveauet.

Vi skal også gøre opmærksom på en forargelse over, at skoleområdet for de allersvageste – specialområdet – og herunder skolerne for de allersvageste af de svageste – Specialkompetence – i foråret 2024 fik en økonomisk ørefigen, som var aldeles ufortjent. Vi havde ventet, at der i budgettet ville blive kompenseret for dette, men i stedet har Specialkompetencen fået en lige så ufortjent stor ørefigen på den anden kind. Mere om det nedenfor.

Børn- og Familie

Siden april dette år har der i dagspressen verseret en debat om Specialkompetence Holstebro. 8 stillinger blev nedlagt, angiveligt af den årsag at der var en elevnedgang på 10 elever. Dette udtaler forvaltningschefen, og udvalgsformanden bakker op. Fakta var at der pr. 1. august har været en tilgang på 3 elever – altså 13 flere, end beregnet. Er de 8 stillinger blevet genbesat? Nej.

Senere kommer det frem, at forvaltningen har administreret tildelingerne til Specialområdet IMOD det politisk vedtagne. I tildelingsmodellen står der at "klassetaksten som udgangspunkt pris- og lønfremskrives hvert budgetår". Dette er IKKE sket siden 2018, og hvem der har besluttet dette og hvornår fortaber sig i det uvisse. Både forvaltningschefen og udvalgsformanden melder hus forbi. Fakta er, at hver specialklasse i dag mangler ca. 89.000 kr. for at kunne levere samme service som i 2019.

Nå, men nu er fejlen jo erkendt, så man burde vel kunne forvente, at der i budget 2025 blev gjort anstrengelser for helt eller delvis at rette op på denne skævhed. Nej, i budget 2025 opererer man stadig med 800.000 pr. specialklasse (som man gjorde i 2019).

Vi konstaterer, at området er udsat for den generelle rammebesparelse på 1%.

Vi konstaterer, at klassekvotienten på de almene skoler som har styrkeklasser og heltidsundervisning på Ungdomsskolen får forøget klassekvotienten med 0,2 (= flere elever pr. klasse). Alt i alt betyder dette at antallet af medarbejdere skal reduceres med 3.

Vi konstaterer, at man i budgettet for 2025 og fremover for Specialkompetence Holstebro opererer med en besparelse på 926.000 kr. årligt. Dette svarer til en personalereduktion på 2 personer.

Sammenfattende kan vi konkludere:

- at man ikke vil rette op på allerede erkendte fejl.
- at man fortsat nedprioriterer og udsulter et område, hvor vores allersvageste børn befinder sig,
- at udvalget foreslår at nogle reduktioner kan undgås, såfremt man ansætter billigere personale.
- at vi finder det skammeligt og uanstændigt, og mangler fantasi til at forestille os at ansvarlige politikere kan godkende dette.

Dette skrives i bevidsthed om at udvalget har planer om "bredere børnefællesskaber". Dette er et flerårigt projekt, som har til formål at reducere tilgangen til specialområdet gennem mere inklusion i det almene område. Held og lykke med det, men lad os nu lige se nogle resultater først.

Social- og Sundhed

Reduktion i administration:

Der skal ske en besparelse på i alt 1,0 mio. kr. Dette er ikke beskrevet hvor og hvordan nedskæringen skal ske, men Handicaprådet må formode, at nedskæringen ikke vil få indflydelse på vilkårene ved at være handicappet i Holstebro.

Hvis nedskæringen medfører overførsel af arbejdsopgaver til for eksempel de pædagoger, der i stedet for klientkontakt skal udføre administrative opgaver, må vi udtrykke betænkeligheder.

Generelle reduktioner:

Der skal ske en reduktion på driften på 1,6 mio. kr. Det er ikke beskrevet, hvor beskæringen placeres eller hvordan den skal gennemføres.

Handicaprådet må igen udtrykke store betænkeligheder, hvis beskæringen direkte eller indirekte påvirker serviceniveauet for de handicappede.

Reduktion i STU:

Her sker en reduktion på 850.000 kr.

Handicaprådet er betænkelige ved beskrivelsen af, hvorledes dette skal ske. Tilsyneladende forudsætter reduktionen en nedgang i målgruppen for STU ved en tidligere afklaring og styrkelse af visitationen til STU. Man kan spørge, hvorfor dette ikke er sket indtil nu, hvis der var ikke bare en økonomisk gevinst men også en gevinst for borgerne, der hurtigere og mere effektivt visiteres til den rette undervisning.

Lukning af HLT:

Det er ikke beskrevet, hvilke opgaver og hvilken rolle "Birkehøj" fremover skal udfylde. Vi er meget betænkelige ved en udflytning af opgaver fra HLT til Birkehøj, hvis ikke økonomien

flytter med. Har man sikret sig, at de borgere som skal flyttes fra HLT til Birkehøj eller Skovlund, også matcher disse tilbud?

Vi undrer os også over, at ændringerne forventes effektueret fra medio 2025, men den økonomiske reduktion i 2025 svarer til reduktionen i de følgende år.

Kortlægning af transportbehov for medarbejdere:

Der er planlagt en reduktion på 100.000 kr.

Handicaprådet finder reduktionen meget usikker. Der er bl.a. tanker om at anskaffelse af elcykler. Hverken anskaffelsen eller driften af disse er nærmere beskrevet.

Reduktion i antallet af køretøjer på socialområdet:

Her er en reduktion på 500.000 kr. årligt, som klart forudsætter en serviceforringelse for borgere i botilbud. Derfor må Handicaprådet fraråde denne reduktion.

At flytte køretøjer fra bostederne til en fælles vognpark vil også medføre gener for personalet og i sidste ende personaleomkostninger.

- *De politiske medlemmer af Rådet tager et generelt forbehold*
- *De administrative medlemmer af Rådet tager forbehold.*

På rådets vegne den 06.09.2024

Jan Schmidt-Nielsen

Næstformand

Holstebro Handicapråd